d) E ancora sul piano liturgico ci si serva di quelle possibilità che la Liturgia offre: c'è una Messa votiva del Preziosissimo Sangue: vale per infervorare il sacerdote-celebrante, ma è occasione per l'approfondimento del mistero da parte dei fedeli.

Nella Messa si è sempre uniti: ma perché l'unione si approfondisca maggiormente, si supplica: « *Ti preghiamo umilmente: per la comunione al corpo e al sangue di Cristo, lo Spirito Santo ci riunisca in un solo corpo ...* » (PE II); « *... a noi, che ci nutriamo del corpo e del sangue del tuo Figlio, dona la pienezza dello Spirito Santo, perché diventiamo in Cristo un solo corpo e un solo spirito* » (PE III); « *... a tutti coloro che mangeranno di questo unico pane e berranno di quest'unico calice, concedi che, riuniti in un solo corpo dallo Spirito Santo, diventino offerta viva in Cristo, a lode della tua gloria* » (PE IV).

Nonostante tutti i cambiamenti di calendari e di date, l'Eucarestia, Corpo e Sangue del Signore, è il punto stabile, che ci permette di

³³ B. CONTI, *La crisi delle devozioni*, in « *Nel Segno* », 1977, gennaio, pp. 9 ss.

³⁴ Cf. TH. A. SCHNITKER - W. A. SLABY, *Concordantia verbalis Missalis Romanus*, Partes euchologicae, voce *Sanguis*, Münster Westfalen, 1983.

sollevare noi, la Chiesa, il mondo: e di ripetere meravigliati e riconoscenti quello che abbiamo pregato ieri sera, a Vespro:

« Ad hoc in aris abderis
vini dapisque imagine,
fundens salutem filiis
transverberato pectore » (Vespri di Cristo Re).

Questo è il mistero di ogni giorno: « donec veniat ».

 VIRGILIO Noè

« Post communionem corporis Christi accede
et ad sanguinis poculum »

XX. Audivisti deinde vocem psallentis, divina quadam melodia vos ad sanctorum mysteriorum communionem invitantis, ac dicentis: Gustate et videte, quod bonus est Dominus. Ne corporeis faucibus huius rei iudicium aestimationemque permittite. Non inquam; sed fidei omnis dubitationis experti. Qui enim gustant, non panem et vinum degustare iubentur, sed antitypum [seu signum et Sacramentum] corporis et sanguinis Christi.

XXI. Adiens igitur, ne expansis manuum volis, neque disiunctis digitis accede; sed sinistram velut thronum subiciens dexterae, utpote Regem suscepturae: et concava manu suscipe corpus Christi, respondens: Amen. Post quam autem caute oculos tuos sancti corporis contactu sanctificaveris, illud percipe; advigilans ne quid ex eo tibi depereat. Quod enim intercidere patieris, id tibi tanquam ex propriis membris deminutum puta. Dic enim, quaeso, si quis tibi auri ramenta dedisset, nonne summa cautione ac diligentia teneres, providus ne quid horum tibi periret, ac damnum pateretur? nonne multo cautius ac vigilantius curabis, ne ex eo tibi vel mica intecidat quod est auro ac gemmis longe pretiosius?